
Boormans
Camelot
Per Calum om »Excalibur«, John Boormans version af 
myten om kong Arthur og ridderne af det runde bord

John Boormans »Excalibur « er oftest »a mo- 
veable feast«. For øjnene mere end for følel
sen. Der anslås sært forunderlige stemnin
ger, men i hvert fald efter første gennemsyn 
forekommer det mig, at det bliver ved ansla
get.

Boorman har baseret sin film på Sir Tho
mas Malorys »Le Morte Darthur««, som blev 
færdigskrevet i 1469-70 (mens Malory sad i 
fængsel) og første gang trykt i 1485. Det er 
en fortælling om det mytiske Camelot med 
kong Arthur og ridderne af det runde bord og 
deres famlende forsøg på at skabe en bedre 
verden, og det er beretningen om troldkæl
lingen Morgana, Arthurs halvsøster, der 
med et lystent øje for magt og svanger med 
hævnfølelse trækker i skæbnens tråde, 
mens troldmanden Merlin mere og mere 
passivt, til slut helt indefrosset, ser til, at 
verden går ad helvede til.

Den historie har længe fristet John Boor
man. Elementer af historien findes i alle 
Boormans tidligere film, mest integreret 
måske i »Point Blank «, mest direkte i »Zar- 
doz«. Også andre filmkunstnere har ladet 
sig fængsle af historiens elementer: Disney 
skabte sin charmerende tegnefilm »Da kon
gen var knægt« (The Sword in the Stone -  
1963) efter T. H. Whites »The Once and Futu
re King«, Lerner og Loewe skabte den bega
vede musical »Camelot« (filmet i 1967) med 
samme udgangspunkt, mens Bresson og 
Rohmer øste fra andre kilder til filmene 
»Lancelot du Lac « og »Perceval«.

Boormans film ligner, som venteligt, ikke 
nogen andens. Den synes bevidst skabt med 
den hensigt at opsluge sine tilskuere. Boor
man har, som Kubrick, søgt at lade billeder
ne være alt, og det er da også blevet en visu
elt storslået forestilling. Fra indledningens 
voldsomme kamphandlinger med en kraf
tigt stiliseret og dog ganske troværdig rea
lisme i mørke brun-sorte farver over vårfri
ske irske landskaber, der antyder en ny tids 
komme til den monokromt drømmeagtige 
slutning, hvor Arthurs riddere søger efter 
den hellige gral, er »Excalibur « fabelagtig 
smuk at se på, men dramaturgisk glipper 
det for Boorman, da Merlin glider ud af hi
storien.

Merlin er filmens egentlige hovedperson. 
Tænkt sådan af Boorman, og spillet som så
dan af Nicol Williamson, pragtfuldt velkon
trolleret kruk gennemført med enestående 
autoritet. Over for denne generøse skuespil
ler kan Nigel Terrys Arthur slet ikke måle

sig, men det skyldes nok først og fremmest, 
at Boorman ikke har givet Arthur noget 
egentligt format som de nye ideers symbol. 
Boormans hjerte findes i den magiske halv
verden, den »middle earth«, som Merlin re
præsenterer. Og i Morgana, der i Helen Mir- 
rens person bliver en fascinerende troldman
dens lærling. Modsat Merlin vil hun ikke 
erkende, at deres »days are numbered«, at 
med Arthur, som delvis er Merlins værk, er 
en ny tidsalder begyndt. Hun tror, at hun 
med sønnen Mordred (avlet med Arthur) 
kan skrue udviklingen tilbage. Morgana re
præsenterer på én gang ondskab og bag
stræb, og Helen Mirren gør hende til en 
markant person. Helt modsat Arthur, der 
først skildres som en overmåde enfoldig yng
ling -  for at understrege det rene hjerte? -  
det er f.eks. utroværdigt, at Arthur ikke
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aner noget om, hvad sværdet i stenen sym
boliserer. Endnu mindre overbevisende er 
Arthur, da han -  efter Gawains udsagn om at 
Guenevere er Arthur utro med Lancelot -  
skal gøre rede for sine ideer om ret og uret.

Men selv ikke nok så mange indvendinger 
kan ændre noget ved det faktum, at Boor
mans »Excalibur« rummer blændende af
snit. Prologen, hvor Arthurs far med Mer
lins trolddomskunst antager skikkelse af 
sin tidligere rival og nyvundne allierede for 
at kunne opleve en enkelt nat med den skøn
ne Igrayne (mod at bekræfte Merlins »What 
issues from your lust must be mine«) er med
rivende popkunst.

I adskillige scener kan filmen minde om 
Akira Kurosawas »Kagemusha«, som den 
også har en vis, omend nok kun overfladisk 
tematisk lighed med (Arthur er på en vis 
måde Merlins stedfortræder, som tyven i 
»Kagemusha« er Shingen Takedas), og det 
er da tænkeligt, at »Excalibur«, som »Kage
musha«, er mere sammenhængende, mere 
givtig for både følelse og intellekt ved et 
andet gennemsyn.

Hvad jeg først og fremmest savner i »Exca
libur « er, at Camelot-mytens idémæssige 
indhold ikke far samme vægt som det sanse
lige. Thi fortællingen om Camelot er nok i 
udpræget grad en fortælling om menneskets 
pagt med naturen (og tabet af denne pagt), 
men lige så udpræget rummer myten en op
højet tro på det ideelle i mennesket. Den 
finder jeg ikke i Boormans version af myten. 
Ikke umiddelbart i hvert fald.

gana), Nicholas Clay (Lancelot), Cherie Lunghi 
(Guenevere), Paul Geoffrey (Perceval), Nicol Willi
amson (Merlin), Robert Addie (Mordred), Gabriel 
Bvrne (Uther), Keith Buckley (Uryens), Katrine 
Boorman (Igrayne), Liam Neeson (Gawain), Corin 
Redgrave (Cornwall), Niall O’Brien (Kay), Patrick 
Stewart (Leondegrance), Clive Swift (Ector), Cia- 
rin Hinds (Lot), Liam O’Callaghan (Sadok), Mic
hael Muldoon (Astamor), Chrley Boorman (Mor
dred som dreng), Mannix Flynn (Mordreds løjt
nant), Mannix Flynn (Mordreds løjtnant), Garrett 
Keogh (Mader), Emmet Bergin (Ulfius), Barbara 
Byrne (Morgana som ung), Brid Brennan (Brude
pige), Kay McLaren (Morgana som gammel), Eam- 
mon Kelly (Abbot), Michael Rowland, Philip Ber- 
non, Richard Colling, Seamus Collins, Joe Cullen, 
Daithi Curren, Tony Doyle, Donal Fortune, David 
Gavaghan, Eddie Kennedy, Bronco McLaughlin, 
Michael O’Farrell, Ray O’Toole. Længde: 140 min. 
Udi: Warner & Metronome.
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